EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI Nº 57, DE 2017
Dê-se ao artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - ................................

I – Do inciso I do art. 85

f) a alínea “g”

g) falta de pagamento do imposto, quando indicado outro Estado ou Distrito Federal como destino da mercadoria, não tenha esta saído do território paulista - multa equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor do imposto.

JUSTIFICATIVA

A multa original desta alínea foi instituída sobre o total da operação gerando o efeito prático de uma multa superior a 100% (cem por cento) ao valor da infração. Assim, para harmonizar as demais reduções aplicadas se propõe a alteração da base de cálculo para o valor do imposto apurado no momento da aplicação da multa.

Sala das Sessões, em 3/3/2017.
a) Itamar Borges